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BO‘LAJAK PEDAGOGLARDA 
KOGNITIV FAOLLIKNI 

RIVOJLANTIRISHDA 
NEYROPEDAGOGIKA 

ASOSLARI

Hikmatova Jamila Fatoh qizi
Navoiy davlat universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqola bo‘lajak pedagoglarning kognitiv faolligini rivojlantirishda neyropedagogik yondashuvlarning 
pedagogik salohiyatini o‘rganishga qaratilgan. Maqolada neyropedagogika tushunchasi, uning pedagogika, neyropsixo
logiya va kognitiv fanlar integratsiyasiga asoslanganligi, ta’lim jarayonida miya faoliyatini samarali qo‘llash imkoniyatlari 
tahlil qilingan. Shuningdek, emotsional holat, faol o‘qitish metodlari, multisensorli o‘qitish va individual yondashuvning 
kognitiv rivojlanishga ta’siri tahlil qilingan. Xulosa qilib aytganda, maqola pedagogik ta’limda neyropedagogik metodlarni 
tizimli qo‘llashning ahamiyatini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: neyropedagogika, neyropsixologiya, kognitiv faollik, bo‘lajak pedagog, miya faoliyati, bilish jarayonlari, 
innovatsion ta’lim, pedagogik innovatsiyalar.
Abstract: This article is aimed at studying the pedagogical potential of neuropedagogical approaches in developing the 
cognitive activity of future teachers. The article analyzes the concept of neuropedagogical, its basis in the integration of 
pedagogy, neuropsychology and cognitive sciences, the possibilities of effective use of brain activity in the educational 
process. The impact of emotional state, active teaching methods, multisensory teaching and individual approach on 
cognitive development is also analyzed. In conclusion, the article shows the importance of systematic application of neu-
ropedagogical methods in pedagogical education.

Key words: neuropedagogy, neuropsychology, cognitive activity, future teacher, brain activity, cognitive processes, inno-
vative education, pedagogical innovations.
Аннотация: Данная статья посвящена изучению педагогического потенциала нейропедагогических подходов в 
развитии познавательной деятельности будущих учителей. В статье анализируется концепция нейропедагогиче-
ского подхода, его основы в интеграции педагогики, нейропсихологии и когнитивных наук, возможности эффек-
тивного использования мозговой активности в образовательном процессе. Также анализируется влияние эмоци-
онального состояния, активных методов обучения, мультисенсорного обучения и индивидуального подхода на 
познавательное развитие. В заключение статья показывает важность систематического применения нейропеда-
гогических методов в педагогическом образовании.

Ключевые слова: нейропедагогика, нейропсихология, когнитивная деятельность, будущий учитель, активность 
мозга, когнитивные процессы, инновационное образование, педагогические инновации.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimi globallashuv va raqamli transformatsiya jarayonlari ta’sirida jadal rivojlanib, 

pedagog shaxsiga qo‘yiladigan kasbiy talablarni tubdan yangilamoqda. Bugungi kun pedagoglari nafaqat bilim 
beruvchi, balki ta’lim oluvchilarning bilish faoliyatini faollashtiruvchi, ularning mustaqil va tanqidiy fikrlashini 
rivojlantiruvchi mutaxassis sifatida namoyon bo‘lishi kerak [1; 2].

Kognitiv faollik - shaxsning bilim olishga bo‘lgan ichki ehtiyoji, axborotni ongli ravishda qabul qilish, qayta 
ishlash va amaliyotda qo‘llash qobiliyati bilan tavsiflanadigan tushuncha bo‘lib, ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsata-
diki, pedagogning kognitiv faolligi uning kasbiy faoliyati samaradorligini bevosita belgilab beradi [4; 3].

So‘nggi yillarda ta’limni inson miyasi faoliyatining tabiiy qonuniyatlariga moslashtirishga qaratilgan 
neyropedagogika ilmiy yo‘nalishi pedagogik tadqiqotlarning muhim obyekti sifatida shakllanib bormoqda [6; 9].
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vujudga kelgan bo‘lib, ushbu yo‘nalish o‘rganish jarayonida miya faoliyatining rolini ilmiy asosda tushuntirib 
beradi hamda ta’lim jarayonini samarali tashkil etish imkoniyatlarini yanada boyitadi [5; 6].

Zamonaviy neyroilmiy tadqiqotlar inson miyasining plastiklik xususiyati mavjudligini isbotlab, bilim olish 
jarayonida yangi neyron aloqalar shakllanishini ko‘rsatmoqda [7; 10; 11]. Ushbu jarayonlar ta’lim muhiti, o‘qitish 
metodlari va emotsional holat bilan bevosita bog‘liqdir.

Zamonaviy neyroilmiy tadqiqotlar inson miyasining muhim xususiyatlaridan biri bo‘lgan plastiklikka ega 
ekanligini ilmiy jihatdan asoslab bermoqda. Miya plastiklik xususiyati tufayli tashqi muhit ta’sirida doimiy 
ravishda o‘zgaradi, yangi bilim va tajribalar asosida neyron aloqalar shakllanadi va mustahkamlanadi [7; 11]. Bu 
holat ayniqsa ta’lim jarayonida yaqqol namoyon bo‘lib, o‘rganilayotgan axborotning mazmuni, uni o‘zlashtirish 
usullari hamda ta’lim jarayonidagi emotsional holat bilan chambarchas bog‘liqdir.

Masalan, an’anaviy, faqat tinglashga asoslangan dars jarayonida talabalarning miyasida neyron aloqalar 
nisbatan sust shakllansa, muammoli vaziyatlarga asoslangan, savol-javob va muhokama shaklida tashkil 
etilgan mashg‘ulotlar miya faoliyatini faollashtiradi [6; 8]. Bunday holatda talabalar bilimni tayyor shaklda emas, 
balki izlanish, tahlil va xulosa chiqarish orqali o‘zlashtiradi. Natijada miyada yangi neyron aloqalar hosil bo‘lib, 
bilimlar uzoq muddatli xotirada mustahkam saqlanadi.

Shuningdek, emotsional holatning ta’lim jarayoniga ta’siri ham muhim ahamiyatga ega. Ijobiy psixologik 
muhitda, qo‘llab-quvvatlovchi va rag‘batlantiruvchi yondashuv asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar talabalarda 
o‘rganishga bo‘lgan ichki motivatsiyani kuchaytiradi [11; 12]. 

Masalan, o‘qituvchi tomonidan berilgan konstruktiv fikr-mulohazalar va ijobiy baholash talabaning o‘ziga 
bo‘lgan ishonchini oshirib, miyaning bilish jarayonlariga mas’ul bo‘lgan sohalarini faollashtiradi. Bu esa bilimlarni 
tezroq va chuqurroq o‘zlashtirishga imkon yaratadi.

Bundan tashqari, multisensorli o‘qitish metodlaridan foydalanish ham neyron aloqalarning shakllanishiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Agar ta’lim jarayonida ko‘rish, eshitish va amaliy faoliyat birgalikda qo‘llansa, axborot 
miya tomonidan turli kanallar orqali qabul qilinadi. 

Masalan, pedagogika fanlarini o‘qitishda nazariy tushunchalarni real pedagogik vaziyatlar, amaliy 
mashg‘ulotlar va vizual materiallar bilan uyg‘unlashtirish bo‘lajak pedagoglarning kognitiv faolligini sezilarli 
darajada oshiradi.

Shu nuqtayi nazardan, neyropedagogik yondashuvlar ta’lim jarayonini faqat bilim berishga emas, balki 
miyaning tabiiy o‘rganish mexanizmlariga mos holda tashkil etishga xizmat qiladi. Bu yondashuv bo‘lajak peda-
goglarda mustaqil fikrlash, tahlil qilish va refleksiya qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga zamin yaratadi hamda 
ularning kasbiy tayyorgarligini yangi bosqichga olib chiqadi.

Bugungi kunda neyropedagogikaning: individual neyropsixologik farqlarni hisobga olish, emotsional holat 
va motivatsiyaning o‘rganishga ta’siri; faoliyat orqali o‘rganish; refleksiya va takrorlashning kognitiv rivojlanish-
dagi roli kabi asosiy tamoyillari bor.

Bo‘lajak pedagoglarda kognitiv faollik ularning kasbiy bilimlarni ongli, tizimli va ijodiy tarzda o‘zlashtirishga 
bo‘lgan intilishini ifodalaydi [4; 8; 12].

Tadqiqotchilar kognitiv faollikni pedagogik kompetensiyaning muhim tarkibiy qismi sifatida baholaydilar [4; 11]. 
Kognitiv faollik quyidagi tarkibiy komponentlardan tashkil topgan:

•	 bilishga bo‘lgan ichki motivatsiya;

•	 diqqat va idrok jarayonlarini boshqarish;

•	 mantiqiy va tanqidiy fikrlash;

•	 muammoli vaziyatlarda qaror qabul qilish;

•	 reflektiv faoliyat.

Ushbu komponentlarning rivojlanishi bo‘lajak pedagoglarning kasbiy tayyorgarlik darajasini belgilab beradi.
Neyropedagogik yondashuvlar orqali kognitiv faollikni rivojlantirish:
Neyropedagogik yondashuvlar ta’lim jarayonida talabaga faol subyekt sifatida qarashni ko‘zda tutadi. Ushbu 

yondashuvlar ta’lim jarayonida miya faoliyatining tabiiy mexanizmlariga mos metodlarni qo‘llashni taqazo etadi.
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1-rasm: Asosiy neyropedagogik yondashuvlar esa quyida keltirilgan

1-rasmda keltirilgan yondashuvlar bo‘lajak pedagoglarning bilish jarayonlarini faollashtiradi, mustaqil 
fikrlashini oshiradi va ijodkorlikni yuksaltiradi.

Oliy pedagogik ta’lim amaliyotida bo‘lajak pedagoglarning kognitiv faolligini rivojlantirish masalasi ko‘pincha 
nazariy bilimlar doirasida cheklanib qolmoqda. Ta’lim jarayonida talabalarning diqqat, xotira, tafakkur va emot-
sional holatini hisobga olish yetarli darajada tizimlashtirilmagan [5]. Natijada, bilimlarning chuqur o‘zlashtiril-
masligi va ularni amaliy faoliyatda qo‘llashda qiyinchiliklar yuzaga kelmoqda. Shu sababli bo‘lajak pedagoglarda 
kognitiv faollikni rivojlantirishda neyropedagogika asoslarini ilmiy jihatdan o‘rganish dolzarb ilmiy muammo 
hisoblanadi.

Tadqiqotning asosiy maqsadi bo‘lajak pedagoglarda kognitiv faollikni rivojlantirishda neyropedagogika 
asoslarining pedagogik imkoniyatlarini aniqlash va ularni ta’lim jarayoniga joriy etishning ilmiy asoslarini yorit-
ishdan iborat.

Mazkur maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:

•	 kognitiv faollik va neyropedagogika tushunchalarining ilmiy-pedagogik mazmunini tahlil qilish;

•	 bo‘lajak pedagoglarda kognitiv jarayonlarning shakllanish xususiyatlarini aniqlash;

•	 ta’lim jarayonida neyropedagogik yondashuvlarning samarali omillarini belgilash;

•	 kognitiv faollikni rivojlantirishga doir ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
So‘nggi yillarda ta’lim jarayonini inson miyasi faoliyatining qonuniyatlariga mos holda tashkil etish masalasi 

pedagogik tadqiqotlarda muhim yo‘nalish sifatida shakllanmoqda. Ayniqsa, bo‘lajak pedagoglarning kognitiv 
faolligini rivojlantirishda neyropedagogik yondashuvlarning nazariy va amaliy asoslarini o‘rganishga bo‘lgan 
qiziqish ortib bormoqda. Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mazkur muammo pedagogika, neyropsi
xologiya va kognitiv fanlar kesishmasida keng yoritilgan.

Pedagogika sohasidagi tadqiqotlarda kognitiv faollik shaxsning bilim olishga bo‘lgan ichki ehtiyoji, mustaqil 
fikrlash, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish va refleksiya qilish qobiliyatlari bilan uzviy bog‘liq tushuncha sifatida 
talqin etiladi. Tadqiqotchilar kognitiv faollikni pedagogik kompetensiyaning muhim tarkibiy qismi deb hisoblab, 
uning rivojlanishi ta’lim samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydilar. Ayniqsa, oliy pedagogik 
ta’limda kognitiv faollikni rivojlantirish bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligini oshirishda muhim omil 
sifatida qaraladi.

Neyropedagogika yo‘nalishidagi ilmiy ishlar ta’lim jarayonida miya faoliyatining roli va o‘rganish mexanizm-
larini chuqur tushuntirib beradi. Neyroilmiy tadqiqotlar inson miyasining plastiklik xususiyatiga ega ekanligini 
isbotlab, o‘rganish jarayonida yangi neyron aloqalar shakllanishini ko‘rsatadi. Ushbu jarayonlar ta’lim muhiti, 
o‘qitish metodlari va emotsional holat bilan chambarchas bog‘liq ekanligi ilmiy jihatdan asoslangan. Shu sababli, 
an’anaviy, faqat axborot uzatishga yo‘naltirilgan darslar bilan solishtirganda, faol va muammoli o‘qitish metod-
lari miya faoliyatini yanada faollashtirishi aniqlangan.
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dagi ahamiyati alohida ta’kidlanadi. Tadqiqotchilarning fikricha, emotsional holat ijobiy bo‘lgan ta’lim muhitida 
bilimlar tezroq va mustahkamroq o‘zlashtiriladi. Rag‘batlantiruvchi baholash, konstruktiv fikr-mulohazalar va 
qo‘llab-quvvatlovchi pedagogik yondashuvlar miyaning bilish jarayonlariga mas’ul markazlarini faollashti-
radi [5; 10]. Bu esa o‘quvchilarda o‘rganishga bo‘lgan ichki motivatsiyaning oshishiga olib keladi.

Shuningdek, adabiyotlarda multisensorli o‘qitish metodlarining kognitiv rivojlanishga ijobiy ta’siri keng yori
tilgan. Tadqiqotlar ko‘rsatishicha, axborotni bir vaqtning o‘zida ko‘rish, eshitish va amaliy faoliyat orqali o‘zlash
tirish miya tomonidan axborotning chuqurroq qayta ishlanishiga yordam beradi. Bunday yondashuv ayniqsa 
bo‘lajak pedagoglarda nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan bog‘lashda samarali hisoblanadi.

Zamonaviy ilmiy manbalarda neyropedagogik yondashuvlarning individual yondashuv bilan uyg‘unligi ham 
muhim jihat sifatida ko‘rsatiladi. Har bir talabaning neyropsixologik xususiyatlarini hisobga olish, differensial 
topshiriqlardan foydalanish kognitiv faollikning barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. Bu esa ta’lim jarayonini 
shaxsga yo‘naltirilgan tarzda tashkil etish imkonini beradi.

Bugungi kunda MDH mamlakatlari olimlari tomonidan neyropedagogika va kognitiv rivojlanish masalalari 
keng tadqiq etilmoqda. Jumladan, N. M. Borisova va L. V. Petrova o‘z tadqiqotlarida ta’lim jarayonini miya faoli-
yatining neyropsixologik qonuniyatlariga moslashtirish o‘quvchilarning kognitiv faolligini oshirishda muhim omil 
ekanligini ta’kidlaydilar. Mualliflarning fikriga ko‘ra, faol o‘qitish metodlari va muammoli vaziyatlarga asoslangan 
mashg‘ulotlar diqqat va tafakkur jarayonlarini faollashtirib, bilimlarning ongli o‘zlashtirilishiga xizmat qiladi [6].

Shuningdek, A. A. Verbitskiy va I. S. Zimnyaya tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda pedagogik ta’limda 
refleksiya va emotsional holatning bilish jarayonlariga ta’siri alohida e’tirof etiladi. Ularning ilmiy xulosalariga 
ko‘ra, ijobiy psixologik muhit va qo‘llab-quvvatlovchi pedagogik yondashuv bo‘lajak pedagoglarda o‘rganishga 
bo‘lgan ichki motivatsiyani kuchaytiradi hamda yangi bilimlarning uzoq muddatli xotirada mustahkamlanishiga 
yordam beradi [12].

Mazkur ilmiy yondashuvlar bo‘lajak pedagoglarning kognitiv faolligini rivojlantirishda neyropedagogika 
asoslarining yuqori pedagogik salohiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi. MDH olimlarining tadqiqotlari ta’lim jara
yonida individual yondashuv, refleksiya va faoliyat orqali o‘rganishning muhimligini tasdiqlaydi.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, neyropedagogik yondashuvlar bo‘lajak peda-
goglarning kognitiv faolligini rivojlantirishda yuqori pedagogik salohiyatga ega. Biroq mavjud tadqiqotlarning 
aksariyati asosan nazariy xarakterga ega bo‘lib, ularni oliy pedagogik ta’lim amaliyotiga tizimli joriy etish masalasi 
yetarlicha yoritilmagan. Shu bois, bo‘lajak pedagoglarda kognitiv faollikni rivojlantirishda neyropedagogika 
asoslarining pedagogik imkoniyatlarini ilmiy jihatdan o‘rganish dolzarb vazifa sifatida namoyon bo‘lmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida nazariy tahlil, pedagogik kuzatuv, taqqoslash, umumlashtirish va tizimlashtirish metod-

laridan keng foydalaniladi. Shuningdek, muammoli topshiriqlar, refleksiya va faol muloqotga asoslangan o‘qitish 
metodlari talabalarning mustaqil fikrlash va tahlil qilish qobiliyatini rivojlantirishga xizmat qilishi aniqlandi [4; 6]. 
Neyropedagogik yondashuvda individual xususiyatlarni hisobga olish esa kognitiv faollikning barqaror rivojla
nishiga imkon yaratadi. Tadqiqot obyekti sifatida oliy pedagogik ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan talabalar 
tanlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari neyropedagogik yondashuvlar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar bo‘lajak pedagoglar 

ya’ni talabalarda: bilim olishga bo‘lgan motivatsiyaning oshganini; diqqat va xotira jarayonlarining faollash-
ganini; mustaqil va tanqidiy fikrlashning rivojlanganini ko‘rsatdi.

1-jadval: Neyropedagogik yondashuv asosida kognitiv faollikni rivojlantirish omillari

Neyroilmiy omil Ta’lim jarayonidagi 
ifodasi Miya faoliyatiga ta’siri Amaliy misol

Miya plastiklik xususiyati
Yangi bilim va tajribalar 
bilan boyitilgan 
mashg‘ulotlar

Yangi neyron aloqalar 
shakllanadi va 
mustahkamlanadi

Muammoli vaziyatlarga 
asoslangan topshiriqlar orqali 
bilimni mustaqil kashf etish

Emotsional holat Ijobiy, qo‘llab-quvvatlovchi 
ta’lim muhiti

Bilish jarayonlariga mas’ul 
bo‘lgan miya markazlari 
faollashadi

Rag‘batlantiruvchi baholash 
va konstruktiv fikr-mulohazalar 
berish

Faol o‘qitish metodlari Munozara, savol-javob, 
refleksiya asosidagi darslar

Tafakkur va tahlil qilish 
jarayonlari kuchayadi

Talabalar bilan pedagogik 
vaziyatlarni muhokama qilish
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Multisensorli o‘qitish Ko‘rish, eshitish va amaliy 
faoliyat uyg‘unligi

Axborot bir nechta kanallar 
orqali qabul qilinadi

Nazariy mavzuni slayd, video 
va amaliy mashq bilan birga 
o‘qitish

Individual yondashuv
Talabalarning individual 
xususiyatlarini hisobga 
olish

Kognitiv jarayonlar 
barqaror rivojlanadi

Differensial topshiriqlar orqali 
o‘qitish

Motivatsiya O‘rganishga bo‘lgan ichki 
ehtiyojni shakllantirish

Diqqat va xotira jarayonlari 
faollashadi

Kasbiy faoliyat bilan bog‘liq real 
misollar keltirish

Olingan natijalar zamonaviy neyropedagogik tadqiqotlar bilan mos keladi hamda neyropedagogikaning 
pedagogik ta’limdagi ahamiyatini tasdiqlab beradi. Ta’lim jarayonida miya faoliyatining qonuniyatlarini hisobga 
olish va ulardan foydalanish bo‘lajak pedagoglarning kasbiy rivojlanishiga o‘zining ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak pedagoglarda kognitiv faollikni rivojlantirish jarayonida 

neyropedagogika asoslaridan foydalanish ta’lim samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ta’lim 
jarayonini miya faoliyatining tabiiy mexanizmlariga mos holda tashkil etish talabalar tomonidan bilimlarning 
ongli va tizimli o‘zlashtirilishiga xizmat qiladi.

Neyropedagogik yondashuvlar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar bo‘lajak pedagoglarda bilim olishga 
bo‘lgan ichki motivatsiyani kuchaytiradi, mustaqil va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining rivojlanishiga yordam 
beradi. Shuningdek, bunday yondashuvlar kasbiy vaziyatlarni tahlil qilish va amaliy qarorlar qabul qilish qobili-
yatini shakllantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shu nuqtayi nazardan, pedagoglarni tayyorlash jarayonida neyropedagogik yondashuvlarni tizimli ravishda 
joriy etish zarurati yuzaga kelmoqda. Bu yondashuvlar bo‘lajak pedagoglarning kasbiy kompetensiyalarini 
rivojlantirish bilan bir qatorda, ularning kognitiv faolligini barqaror oshirishga xizmat qiladi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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